
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO INGEGNERIA CLINICA AI 
SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.6.2019

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DATALOGGER PER 
L’AGGIORNAMENTO TECNOLOGICO DEL SISTEMA DI MONITORAGGIO 
DELLE TEMPERATURE MYSIRIUS, IN USO PRESSO IL SERVIZIO 
TRASFUSIONALE DI DESENZANO E PRESSO IL LABORATORIO ANALISI DI 
MANERBIO, MEDIANTE UTILIZZO FONDI DONAZIONE IN DENARO A 
FAVORE DELL’AZIENDA PER L’EMERGENZA COVID 19 



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che:
1. su tutte le strutture dell’ASST del Garda è in uso un sistema per il monitoraggio e la tele-allarmistica 

delle temperature, denominato MySirius; valutata l’obsolescenza tecnologica dei dispositivi attuali, che 
determina una progressiva difficoltà di gestione dei guasti, si ritiene necessario proseguire 
l’aggiornamento del sistema stesso, già avviato presso il Laboratorio Analisi di Desenzano, sostituendo 
le componenti obsolete con altre di nuova generazione, presso il Servizio Trasfusionale dell’Ospedale di 
Desenzano e il Servizio di Medicina di Laboratorio dell’Ospedale di Manerbio ;

2. la Direzione aziendale ha autorizzato l’acquisto e ha disposto di finanziare l’acquisizione dei beni 
oggetto del presente atto con i proventi derivanti da donazioni in denaro a favore dell’Azienda per 
l’emergenza COVID;

3. per quanto riguarda l’art. 1 comma 6, bis 1 della L.R. n. 33/2007 e l’art. 1, comma 449 della L. n. 
296/2006, nessuna delle iniziative ARIA spa – attivate e/o da attivare – contempla le attrezzature oggetto 
del presente provvedimento, così come nessuna convenzione CONSIP risulta disponibile per quanto in 
argomento;

4. sulla base delle valutazioni tecniche effettuate dal Servizio Ingegneria Clinica, il fabbisogno di 
dispositivi necessari all’aggiornamento tecnologico sulle citate Unità Operative è di:

 nr. 19 datalogger Lora T2;
 nr. 1 datalogger Lora T3;
 nr. 2 Nano Link Ethernet;
 nr. 1 Micro Gateway Lora Ethernet;

5. per le ragioni sopra esposte si è provveduto, in ossequio al principio di libera concorrenza (art.30, 
comma 1 del D.Lgs 50/2016), al fine di assicurare la massima partecipazione agli operatori economici e 
individuare potenziali fornitori e/o soluzioni alternative, ad attivare apposita procedura per l’affidamento 
della fornitura in epigrafe, ai sensi dell’art. 1, co.1 e co.2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in L. n. 
120/2020;

6. in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa nazionale e regionale in materia di contenimento della 
spesa e dalla Legge Regionale n. 33/2007, confermato e ribadito nella DGR n. 4382/21 - cosiddette 
Regole di Sistema 2021, l’intera procedura è stata svolta in maniera telematica tramite la piattaforma 
Sintel di Regione Lombardia (ID 147410717); i relativi atti, sono stati resi visibili a tutti i fornitori 
eventualmente interessati, mediante pubblicazione sul sito www.ariaspa.it sezione bandi di gara su 
Sintel, in conformità anche ai principi del già enunciato art. 30, co.1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e 
delle linee guida ANAC;

7. entro la data di scadenza - fissata per il giorno 26.11.2021 – ore 14:00, sono pervenute le offerte,  in atti, 
dei seguenti operatori economici:

Operatori economici Protocollo 
Informatico Prodotto offerto: codici Valore economico IVA 

esclusa

SB MEDICA SRL 1637535001949

Datalogger Lora T2-6520033; 
Datalogger Lora T3-65200043; 

Nano Link Ethernet – 65200703; 
Micro Gateway Lora Ethernet - 

65200613

6.800,00

BILATRON SNC 1637855019779

Datalogger Lora T2-6520033; 
Datalogger Lora T3-65200043; 

Nano Link Ethernet – 65200703; 
Micro Gateway Lora Ethernet - 

65200613

6.830,85

http://www.ariaspa.it/


Operatori economici Protocollo 
Informatico Prodotto offerto: codici Valore economico IVA 

esclusa

MM Service SRL 1637920265732

Datalogger Lora T2-4620033; 
Datalogger Lora T3-46200043; 
Nano Link Ethernet – 46200703 
Micro Gateway Lora Ethernet - 

46200613

7.006,80

LABOINDUSTRIA SPA 1637234515152

Datalogger Lora T2-6520033; 
Datalogger Lora T3-65200043; 

Nano Link Ethernet – 65200703; 
Micro Gateway Lora Ethernet - 

65200613

7.189,50

La documentazione di gara prevedeva l’aggiudicazione in funzione della congruità del prezzo in 
rapporto alla qualità del prodotto offerto;

TENUTO CONTO della relazione, agli atti, di Andrea Lauro, nella quale, valutata la documentazione 
tecnica descrittiva dei prodotti offerti al prezzo minore (SB Medica e Bilatron), si evidenzia che i prodotti 
offerti dalle due ditte sono identici e risultano idonei e corrispondenti alle richieste di gara;

RILEVATO tutto quanto sopra esposto, si ritiene opportuno affidare, per le motivazioni testé esposte, la 
fornitura di cui all’oggetto alla società SB Medica srl, migliore offerente, per un importo pari a €.       
6.800,00 (IVA esclusa);

DATO atto della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di prendere atto degli esiti della procedura in oggetto – ID SINTEL: 147410717 come in premessa 
dettagliati, e di affidare alla Società SB Medica srl con sede in Casalpusterlengo, alle condizioni 
economiche di cui all’offerta formulata sulla Piattaforma Sintel (protocollo informatico 1637535001949) 
per un importo pari a € 6.800,00 IVA esclusa e nella configurazione riassunta nelle premesse;

2. di dare atto che l’aggiudicazione, in conformità al disposto di cui al comma 7 di cui all’art. 32 del D.lgs. 
50/2016, diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

3. di dare inoltre atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b), non trova applicazione il termine 
dilatorio di cui al comma 9 del citato art. 32 del Codice;

4. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi degli artt. 101 e 111, comma 2, del D. Lgs. 
N. 50/2016 e s.m.i. e del “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC 
in relazione ai contratti di forniture di beni e servizi” approvato con Decreto D.G. n. 520 del 05.12.2019, 



Andrea Lauro del Servizio Ingegneria Clinica Aziendale, cui demandare, congiuntamente al RUP, le 
attività ivi individuate;

5. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in € 8.296,00 (IVA 22% 
inclusa), verrà registrato nella contabilità aziendale del 2021, area ospedaliera, al conto “Attrezzature 
per reparto” codice 02.05.015.001 e sarà gestito con il budget denominato “Ing. Sintel – Datalogger 
Monitoraggio Temperature SIMT Desenzano – Lab. Manerbio - Donazione in denaro Covid”, come 
segue:
Anno 2021
0205015001/ING /I2100037        €. 8.296,00;

6. di incaricare l’Ufficio Inventario Beni Mobili, in conformità al TITOLO V° della L.R. 31/12/1980 N. 
106 e s.m.i., dell’iscrizione nell’inventario generale dei beni mobili di questa ASST delle attrezzature 
oggetto del presente provvedimento, dando atto che l’acquisizione in argomento risulta finanziata con i 
fondi derivanti dalle donazioni in denaro per l’emergenza da Covid-19 e, pertanto, si provvederà alla 
sterilizzazione della relativa quota d’ammortamento;

7. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, della 
L.R. 33/2009;

8. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO INGEGNERIA CLINICA
(Alessandro Cresceri)


		2021-12-06T13:32:09+0000


		2021-12-06T13:33:59+0000
	Firma applicativa




